



CEASAMINAS
Centrais de Abastecimento



Análise Conjuntural – Junho de 2020

Presidente da República- **JAIR MESSIAS BOLSONARO**

Vice-Presidente da República - **ANTÔNIO HAMILTON MARTINS MOURÃO**

Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

- **TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS**

CEASAMINAS

- Diretor-Presidente - **GUILHERME CALDEIRA BRANT**
- Diretor Financeiro - **JULIANO MAQUIAVELI CARDOSO**
- Diretor Técnico Operacional - **IVAGNER FERREIRA JÚNIOR**

Gestor Departamento Técnico - **FELIPE RODRIGUES ÁVILA**

Equipe Editorial:

Departamento Técnico:- **FELIPE RODRIGUES ÁVILA** – Gestor DETEC

Seção de Estudos Estratégicos - **Enio de Paula Rosa** – Ass. Técnico

ANÁLISE TÉCNICA

- **Enio de Paula Rosa** – Seest

Colaboração:

- **Ricardo Fernandes Martins** – Coordenador SECIM
- **Pesquisadores de Mercado** – SECIM



Análise Global do Mercado

O mercado atacadista da CeasaMinas Unidade Grande BH apresentou no mês de junho de 2020 a seguinte conjuntura:

Comercialização na CeasaMinas Grande BH - JUN / 2020

Grupo/Subgrupo/Setor	R\$ / kg			2020/2019	JUN/MAI
	jun/19	mai/20	jun/20		
Hortaliças	2,27	2,82	2,47	8,8%	-12,4%
Folha, Flor e Haste	1,90	1,69	1,40	-26,3%	-17,2%
Fruto	2,04	2,08	1,65	-19,1%	-20,7%
Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma	2,47	3,40	3,08	24,7%	-9,4%
Frutas	2,00	2,22	2,24	12,0%	0,9%
Brasileira	1,82	2,04	2,07	13,7%	1,5%
Importada	7,49	8,76	7,85	4,8%	-10,4%
Ovos	3,39	4,21	4,19	23,6%	-0,5%
Hortigranjeiros	2,21	2,65	2,47	11,8%	-6,8%
Cereais	2,30	3,19	3,28	42,6%	2,8%
Produtos Diversos	3,25	3,36	3,72	14,5%	10,7%
Total Geral	2,47	2,86	2,82	14,2%	-1,4%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

As informações de mercado demonstraram que no balanço total da comercialização, no mês em pauta, os preços médios praticados na Unidade Grande BH, ficaram 14,2% acima dos praticados em igual mês do ano passado, porém 1,4% inferiores aos observados no último mês. Tabela acima.

Comercialização na CeasaMinas Grande BH - JUN / 2020

Grupo/Subgrupo/Setor	Volume Ofertado (kg)				2020/2019	JUN/MAI
	jun/19	mai/20	jun/20	(%) Total		
Hortaliças	58.279.839	54.727.977	59.644.400	38%	2,3%	9,0%
Folha, Flor e Haste	4.602.589	4.160.940	5.323.710	3%	15,7%	27,9%
Fruto	19.971.715	18.649.075	19.362.567	12%	-3,1%	3,8%
Raiz, Bulbo, Tubérculo e Rizoma	33.705.535	31.917.962	34.958.123	23%	3,7%	9,5%
Frutas	47.517.728	44.198.654	44.996.957	29%	-5,3%	1,8%
Brasileira	46.037.635	42.972.670	43.659.678	28%	-5,2%	1,6%
Importada	1.480.093	1.225.984	1.337.279	1%	-9,6%	9,1%
Ovos	5.525.370	5.967.687	5.731.534	4%	3,7%	-4,0%
Hortigranjeiros	111.322.937	104.894.318	110.372.891	71%	-0,9%	5,2%
Cereais	3.895.794	3.593.980	2.834.965	2%	-27,2%	-21,1%
Produtos Diversos	37.470.056	41.278.242	41.795.444	27%	11,5%	1,3%
Total Geral	152.688.787	149.766.540	155.003.300	100%	1,5%	3,5%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

A quantidade total de produtos ofertados apresentou altas de 1,5% e 3,5%, quando comparados a junho do ano passado e maio último, respectivamente. Os hortigranjeiros, (principal expoente de vendas da Unidade), 71% da oferta geral, caíram apenas 0,9% em relação a junho do ano passado, porém ficou 5,2% superior a oferta de maio último. Tabela acima.

Na comparação junho/maio 2020 houve queda de 1,4% nos preços médios, o único segmento que apresentou apreciação foi as Frutas Brasileiras (1,5%). A oferta total por sua vez cresceu



1,5 e 3,5% frente as de junho de 2019 e maio último, respectivamente. A oferta total do setor dos hortigranjeiros apresentou no período em questão, decréscimo de 0,9%, frente a oferta de igual período do ano passado, porém 5,2% acima daquela registrada no mês passado, sendo que a alta mais significativas aconteceram no mercado das hortaliças folhas, 27,9%.

Hortaliças Folha, Flor e Haste

Em junho de 2020 no mercado desse subgrupo as principais hortaliças comercializadas foram: repolho híbrido (55,2%), couve-flor (20,8%), brócolo (15,7%), repolho roxo (2,4%) e alface (1,3%) do total do subgrupo.

De acordo com os dados apurados pela CeasaMinas, todas outras hortaliças citadas se mostraram em junho deste ano cotadas em um patamar mais inferior em maio de 2019 e maio último. O repolho híbrido este ano ficou 65%, o brócolo 1,4%, a couve-flor 15,3% e o repolho roxo 44% abai das cotações de junho de 2019. Tabela abaixo

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	jun/19	mai/20	jun/20	2020/2019	jun/mai
Repolho Híbrido	1,20	0,71	0,42	-65,0%	-40,8%
Couve-Flor	1,48	2,38	1,46	-1,4%	-38,7%
Repolho Roxo	2,00	1,72	1,12	-44,0%	-34,9%
Brocolo	4,53	5,41	3,68	-18,8%	-32,0%
Alface	4,14	3,60	2,95	-28,7%	-18,1%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

A queda generalizada dos preços, em relação a maio último, observada nesses produtos está diretamente relacionada com as condições climáticas desse período do ano. É importante salientar que, essa situação já era esperada, pois a partir de final de maio esses produtos entram em período de melhor oferta e conseqüentemente menores preços, segundo o Calendário da Sazonalidade dos Preços Praticados na Central de Contagem nos últimos cinco anos.

Hortaliças Raiz, Bulbo, Rizoma e Tubérculo

Nesse subgrupo, as principais hortaliças comercializadas em junho de 2017 na Unidade Grande BH foram de: batata lisa (39,8%), cebola amarela (16,1%), cenoura (11,2%), batata doce (7,9%), inhame (4,2%), beterraba sem folhas (3,6%), alho importado (2,4%),



mandioquinha (1,7%).

O preço médio mensal do subgrupo caiu 9,4% em relação a maio último, porém sofreu majoração de 24,7% em relação aos de idêntico período do ano passado. De acordo com os dados apurados, muitos desses produtos em junho de 2020 apresentaram preços médios inferiores aos de idêntico período do ano passado e maio último. As principais quedas ficaram por conta da cenoura (35,2 e 26,7%), beterraba (35,1% e 20,8%) e batata doce (12,2% e 7,5% naquela ordem, dentre outros, evitaram que o crescimento em relação a julho do ano passado fosse mais expresso, porém o forte crescimento nos preços de produtos de peso no grupo, tais como batata (22,5%), cebola amarela (64,4%) e alho brasileiro (98,6%) , dentre outros, puxaram a média do mês em análise para cima. Mas deve-se lembrar que outros sofreram reações negativas com relação ao mês passado, a exemplo da cebola amarela com -7,4%, cenoura -26,7%, beterraba -20,8% e batata doce com -7,5%, dentre outros, que frearam uma possível alta nos preços do subgrupo.

Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - JUN/2020

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	jun/19	mai/20	jun/20	2020/2019	jun/mai
Batata Lisa	2,22	2,66	2,72	22,5%	2,3%
Cebola Amarela	2,22	3,94	3,65	64,4%	-7,4%
Cenoura	1,99	1,76	1,29	-35,2%	-26,7%
Mandioca	0,75	0,70	0,75	0,0%	7,1%
Beterraba sem Folhas	1,88	1,54	1,22	-35,1%	-20,8%
Inhame	2,04	1,43	1,50	-26,5%	4,9%
Batata Doce	1,97	1,87	1,73	-12,2%	-7,5%
Alho Brasileiro	10,35	19,21	20,53	98,4%	6,9%
Mandioquinha	3,91	2,46	2,90	-25,8%	17,9%

Fonte: Seest/Detec/CeasaMinas

A batata inglesa comercializada na Unidade Grande Belo Horizonte, em junho de 2020, foi proveniente principalmente de Minas Gerais, (68,5%) em especial dos municípios localizados nas mesorregiões do Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba, Sul/Sudoeste de Minas e daqueles da Leste Goiano e Centro Sul Paranaense. O crescimento das ofertas da Sul/Sudoeste de Minas 174%, da Centro Sul Paranaense 17,9% superiores às observadas em igual período do ano passado, contribuíram para o crescimento observado no montante geral.

Hortaliças Frutos

No subgrupo das hortaliças frutos, os principais produtos comercializados em junho de 2020 na Unidade Grande BH foram de: tomate longa vida (29,8%), moranga híbrida (14,2%),



chuchu (9,7%), Tomate Italiano (7,6%), abobrinha italiana (6,3%), pimentão (5,7%), jiló comprido 5,4%), quiabo (5,1%) dentre outros.

Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - JUN/2020

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	jun/19	mai/20	jun/20	2020/2019	jun/mai
Tomate Longa Vida	2,63	2,05	1,10	-58,2%	-46,3%
Moranga Híbrida	1,04	1,32	1,36	30,8%	3,0%
Chuchu	1,04	1,21	0,68	-34,6%	-43,8%
Pimentão	5,12	4,12	3,52	-31,3%	-14,6%
Quiabo	2,90	6,89	7,40	155,2%	7,4%
Abobrinha Italiana	1,06	1,11	0,92	-13,2%	-17,1%
Jiló Comprido	1,46	1,67	1,86	27,4%	11,4%
Pepino	1,43	1,65	1,42	-0,7%	-13,9%
Milho Verde	1,20	1,31	1,43	19,2%	9,2%
Berinjela	1,12	1,68	1,49	33,0%	-11,3%
Abobrinha Menina	1,21	1,53	1,28	5,8%	-16,3%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

O quiabo e a berinjela foram as hortaliças do subgrupo que em junho/2020 apresentaram maior variação positiva de preços em relação ao mesmo mês do ano passado seguidos da moranga híbrida (30,8%) e do jiló comprido (27,4%), sendo que para o primeiro a alta foi de 155,2% e para o segundo 33%. Por outro lado, quando comparado ao mês passado, praticamente todos os principais produtos sofreram redução nos preços, destaques para tomate santa cruz (-46,3%), chuchu (-43,8%), Abobrinha Italiana (-17,1%) dentre outros. Esse comportamento de queda generalizada nos preços, principalmente naqueles produtos de maior peso, redundou em quedas de 19,1% e 20,7% na média do subgrupo frente às observadas em idêntico período do ano passado e a de maio último, respectivamente.

Frutas Brasileiras

No subgrupo, as principais frutas comercializadas, em junho de 2020, na Unidade Grande, BH foram: laranja pêra (11%), banana prata (12%), maçã (9,4%), banana nanica (9,8%), melancia (7%), tangerina ponkan (7,4%), abacaxi (5,7%), mamão formosa (6,2%), limão tahiti (5,5%), maracujá (2,9%), manga (3,6%).



Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - JUN/2020

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	jun/19	mai/20	jun/20	2020/2019	jun/mai
Laranja Pêra	1,07	1,28	1,18	10,3%	-7,8%
Banana Prata	2,06	1,75	1,62	-21,4%	-7,4%
Melancia	0,91	0,94	1,07	17,6%	13,8%
Banana Nanica	1,03	1,12	1,24	20,4%	10,7%
Maçã	2,86	3,58	3,71	29,7%	3,6%
Abacaxi	1,56	1,61	1,65	5,8%	2,5%
Manga	2,22	2,95	3,53	59,0%	19,7%
Coco Verde	0,92	0,77	0,78	-15,2%	1,3%
Mamão Formosa	1,33	1,18	1,06	-20,3%	-10,2%
Limão Tahiti	1,21	1,68	1,72	42,1%	2,4%
Mamão Haway	3,08	1,55	2,10	-31,8%	35,5%
Melão	2,17	1,93	2,00	-7,8%	3,6%
Maracujá	3,09	3,35	3,44	11,3%	2,7%
Goiaba	3,00	2,66	2,82	-6,0%	6,0%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

Na comparação entre maio e igual período do ano passado, dentre esses produtos, apenas a banana prata e o mamão formosa estão com preços mais atrativos ao consumidor. Dentre os produtos analisados, as elevações mais significativas de preço, em relação a maio último, foram percebidas em mamão haway (35,5%), manga (19,7%), melancia (13,8%), dentre outros. Essa situação resultou em médias superiores nas duas comparações.

O município do Jaíba no norte de Minas é o principal abastecedor da Unidade Grande BH de banana prata. Pelos dados apurados pela Seção de Informação de Mercado da CeasaMinas, a Mesorregião Norte de Minas enviou à Unidade no primeiro semestre de 2019, 22.511 toneladas da fruta, já em idêntico período do ano de 2020, 19.151, ou seja a oferta recuou 3.360 toneladas. O principal município fornecedor continua sendo Jaíba com 36,3% da oferta mineira. Entretanto vale destacar que a oferta mineira recuou 14,6% em relação ao mesmo período do ano pretérito.

Frutas Importadas

No subgrupo, as principais frutas comercializadas em junho de 2020 na unidade Grande Belo Horizonte foram: pêra (71,1%), maçã (15,2%), kiwi (7,3%), ameixa (4,3%) e outros de menores expressões.



Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - JUN/2020

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	jun/19	mai/20	jun/20	2020/2019	jun/mai
Pêra Importada	6,77	8,48	7,24	6,9%	-14,6%
Maçã Importada	5,64	6,89	6,80	20,6%	-1,3%
Kiwi Importado	8,93	11,47	12,42	39,1%	8,3%
Ameixa Importada	7,71	9,56	11,68	51,5%	22,2%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

Com relação à pêra comercializada na Unidade, no geral a quantidade ofertada em junho de 2020 foi 2% a menos que em 2019, porém 14,9% superior as de maio passado. Já os preços recuaram 14,6% frente aos do mês passado, porém 6,9% superiores aos de junho do ano passado.

Ovos

No segmento, foram comercializados na Unidade Grande BH, principalmente, ovos de granja, 98,9% da oferta total de ovos em junho de 2020 – e ovos de codorna que corresponde a apenas 1,1% da comercialização. Em junho de 2020 o preço médio do ovo de granja foi 23,8% maior aos observado em junho de 2019. O ovo de granja foi comercializado em junho do ano passado a R\$ 3,36 o kg, em igual período do ano corrente a cotação atingiu R\$ 4,16.

Preço Médio na CeasaMinas Grande BH - JUN/2020

Produto	Preço Médio em R\$ (kg)				
	jun/19	mai/20	jun/20	2020/2019	jun/mai
Ovos Granja	3,36	4,20	4,16	23,8%	-1,0%
Ovos Codorna	6,75	5,56	6,71	-0,6%	20,7%

Fonte: Seest/Defec/CeasaMinas

OBS.: Ovos de Granja: Uma dúzia equivale a 833grs / Ovos Codorna: Uma dúzia equivale a 140grs.